⁹⁷ Joan. i, 29. ⁹⁸ Joan. ii, 17. ⁹⁹ Matth. xvi, 13. ⁹⁶ Joan. xiv, 9. ⁹⁷ Joan. xvi, 12. ⁹⁸ Matth. iv, 19. ⁹⁹ Joan. i, 41. ⁹⁹ Luc. x, 17.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(96) *Ἰνα σώξῃ τὸν κόσμον.* Res ipsa continetur Joan. xii, 47; Luc. ix, 56. Verum Basilii potius respiciat Joan. iii, 17, in quo extrema paulum deflexa : *Ἰνα σωθῇ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ.*

(97) *Τίνα με λέγουσιν.* Τὸ μὲ, quibusdam Biblii prætermittitur.

(98) *Οὐκ ἔγνωκάς με, Φίλιππε.* Consentit Biblio-

prædicabat, quem celare studebat. Inde factum, ut mortuus exsultaret revera doctus devictam esse mortem. Inde factum, ut plorans peccator, et eum recognoscens, qui tollit peccatum mundi ⁹⁶, animi pondus abjecerit. Aperiebant itaque viam ad majora miracula. Oculus mirabatur, et fides alebatur. Non enim, ut dixi, puniens, sed sanans docebat, quod ait alibi : *Non venit Filius hominis, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* ⁹⁶.

2. Cum igitur innumerabilibus miraculorum virtutibus discipulorum pavisset oculos, incipit deinde auditui quoque divinitatis lucem adaperire. Et sanæ coacto discipulorum globo rogabat : *Quem me dicunt homines esse Filium hominis* ⁹⁷? Et rem miram inopinamque videre erat. Magister rogabat, discipuli rogabantur : adhuc enim ignorabant incarnationis altitudinem ; non norant abditam in humanitate deitatem, sed in faciem duntaxat apparentium rerum mentis aciem intendentes ulterius videre nequibant ; unoque sine vis oculorum, et eorum cognitio terminabatur. Hoc sæpe Dominus illis insinuans aiebat : *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe* ⁹⁸? Eruditionis enim principium est ignorantia exprobratio, et descendit initium eorum quæ quis ignoret animalversio. Propterea rursus eis non sine clamore inculcabat : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* ⁹⁷. Unde vero, o Domine, discipulorum condemnas imbecillitatem? Quid enim? An non sitientibus auribus dicta tua exceperet? Non cum diceret : *Venite post me, et faciam vos pisatores hominum* ⁹⁶, illi fidei hamo per vocem jacto capti sunt? Non dicit Andreas Petro : *Messiam invenimus* ⁹⁷? Et ad vocem Petrus auribus ligabatur? An non primum nudos contra passiones, contra demones militare jussisti, lique parta victoria rationem victoriæ tali reddebant oratione : *Domine, etiam demonia subjiciuntur nobis* ⁹⁹? Quid ergo? Qui dæmonum phalanges subjugant ad discendum virium non satis habent? Profecto, inquit. Illud enim gratiæ meæ opus est, non virtus **138** eorum intelligentiæ. Ignorantiam primum attente videamus, ut præcepta tanto majoris æstimemus. *Navigabat olim cum discipulis Salvator, cumque animo constituisset eorum exercere silentium, mari imperat, ut vires commoveat : locum autem tempestati concedens indormientem se navi exhibebat : mare facta*

rum textui versio communis, *cognovistis*. Unum nominans exteros complecti potuit. Basil. *De transfiguratione*. Καὶ οὐκ ἔγνωκάς με : quo tubicine steterit versio communis.

(99) *Τὰ διατάγματα.* Lubens substituerim διδάγματα : quod ut faciam, impellit, quidquid hic lego.

cum Domino compositione contra servos furebat : A illi præ trepidatione omisso gubernaculo ad Dominum confugiunt : *Præceptor, salva nos, perimus* 91. Quibus Christus excitus vocibus creaturæ retinnit habenas, et maris iras refrenavit : ventis autem quietem imperavit. At discipuli miraculo testimonium dum perhibent, miraculi opificem non cognoscebant : verum per ignorantiam animorum fluctuatione jactati, et miraculis haud secus, quam undarum tempestate, perturbati secum mussitabant : *Quis putas est hic, quia et ventis et mari imperat* 92? Nam externa visione corporis offensi, dilutescentem et abstrusam deitatem ignorabant. Nunquam enim sic admiratione percussi fuissent, si creaturæ scissent opificem eum, quem creaturæ imperantem contuebantur. Atque etiam Judæis Dominus clamabat : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* 93. Quod dicebatur, discipuli minime cognoscebant. *Quando enim, inquit, surrexit ex mortuis, tunc cognoverunt, quia de templo corporis sui dicebat* 94; et resurrectio per experientiam miraculi inscientiam expellens cognitionis causa fuit.

3. Rursus in manus Domini panem indidit natura, cum tota solitudo præ manducantium multitudine in angustias redacta tanto commeatui absumendo par non erat. Quid ergo de ipsis Lucas? *Erat enim, inquit, cor eorum obcæcatum propter panes* 95. Cujus affectus occasio fuit miraculi magnitudo. Vis aliunde etiam apostolorum ignorantiam discere? Petrum intueamur. Petrus apostolorum coryphæus, postquam aliquando in monte Christus aspectu figuraque corporis immutata spectabili suo lumine solem condidisset, et evestigio Moyses ac Elias præsentem adfuissent; hic nondum gustata morte, ille mortuorum in lege laus prima, viventium judicem et Dominum suis hymnis prædicantes; tunc Petrus spectaculo obstupefactus admiratum, visum suo modulo non metitur, sed æquali **139** pretio servos æstimans, *Faciamus, inquit, tria tabernacula; tibi unum, et Moysei unum, et Eliæ unum* 96. Quibus dictis confestim nubes e caelo desiluit, illos quidem obtegens, hujus vero corrigens ignorantiam, et formidabili voce Petri lingua obstruxit : *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite* 97. Illi igitur ad eam vocem diffugiunt. Lucas vero, Petri discipulus, Petri publicat ignorantiam : *Hæc, inquit, dicebat ignorans, quæ diceret* 98. Nam